

Socialdepartementet
103 33 Stockholm

s.remissvar@regeringskansliet.se
s.fs@regeringskansliet.se

Remiss av EU-kommissionens meddelande om en läkemedelsstrategi för Europa (COM (2020) 761 final)

Bröstcancerförbundet har getts möjlighet att lämna yttrande över rubricerad remiss.

Bröstcancer är den vanligaste formen av cancer hos kvinnor i Sverige och den vanligaste cancerformen i världen. Varje timme får en kvinna i Sverige sin bröstcancerdiagnos. Varje vecka får en man samma besked. Bröstcancerförbundet är Sveriges enda intresseorganisation som fokuserar enbart på bröstcancer och som stödjer både forskning och medlemmar. För att nå vår vision om att ingen ska drabbas av bröstcancer, finansierar vi forskning, sprider kunskap kring prevention och driver opinionsbildning i bröstcancerfrågor.

Tack vare ett omfattande screeningprogram samt effektivare behandlingsmetoder överlever i dag allt fler sin bröstcancer. Allt fler lever också med kronisk bröstcancer som ett resultat av behandling med effektiva läkemedel. Trots detta visar fler rapporter som Bröstcancerförbundet har tagit fram (*Introduktion av nya läkemedel – Bröstcancerförbundet 2017* och *Livet väntar inte – En analys på landstingsnivå av introduktion av nya läkemedel mot spridd bröstcancer – Bröstcancerförbundet 2018*) att introduktionen av nya läkemedel inom bröstcancerområdet är långsam och ojämlig över landet.

Bröstcancerförbundet välkomnar EU-kommissionens förslag om en tydlig och kraftfull läkemedelsstrategi för Europa. Vi hoppas förslaget leder till en förbättring av dagens ohållbara situation med lång och ojämlig introduktion av nya läkemedel.

- Bröstcancerförbundet delar kommissionens uppfattning av att många patienter inte drar nytta av livsviktiga läkemedel på grund av prissättning eller bristande tillgång till innovationer.
- Bröstcancerförbundet hoppas att läkemedelsstrategin, tillsammans med den europeiska planen mot cancer, kommer att säkerställa att patienter i Sverige och EU har tillgång till behandlingar av hög kvalitet och nya terapier när de behöver dem. Viktiga läkemedel ska finnas tillgängliga för cancerpatienter i EU till rimliga priser.
- Som det framkommer i förslaget saknas det behandlingar för bland annat vissa cancerformer. Bröstcancerförbundet vill framföra betydelsen av att EU tar ett gemensamt ansvar för att tillhandahålla effektiva cancerbehandlingar i hela Europa.

- Bröstcancerförbundet stödjer förslaget att forskningen måste anpassas till patienternas behov och stimulera innovation för patientgrupper som har begränsade behandlingsalternativ.
- Som förslaget mycket riktigt konstaterar når inte alltid nya och innovativa behandlingar patienterna. **Bröstcancerförbundet har i ett flertal rapporter lyft Sveriges bristande förmåga att snabbt introducera nya läkemedel till behövande patienter. Sveriges struktur, med splittrad ansvarsfördelning och prioriteringsansvar, leder till ojämlikhet i tillgången till läkemedel. Det kan ta flera år innan läkemedel som är godkända av EMA, kommer bröstcancerpatienter till del i Sverige. Det inte acceptabelt.** Här hoppas vi att EU:s föreslagna läkemedelsstrategi blir ett kraftfullt verktyg för att snabba på introduktionsprocesserna i Sverige och ge bröstcancerdrabbade hopp om ökad livskvalitet och överlevnad.
- Bröstcancerförbundet stödjer förslagets ambition om att skapa incitament inom läkemedelsindustrin för att i större utsträckning tillgodose patienternas behov.
- Bröstcancerförbundet stödjer förslaget om att den europeiska läkemedelsmarknaden måste rustas så att läkemedelsbrist förhindras.

Slutligen vill Bröstcancerförbundet framföra att det finns ett stort behov av ett effektivt, transparent och jämlikt system för introduktion- och uppföljning av läkemedelsanvändning.

Stockholm den 8 februari 2021



Susanne Dieroff Hay
Förbundsordförande



Marit Jensen
Generalsekreterare